Duns Scot, en réponse à la position d'Henri⁵³⁰, reprend celle de Godefroid. Les deux extrêmes d'une contradiction, c'est-à-dire les deux termes d'un couple de contradictoires, ne peuvent jamais être attribués en même temps à la même chose. Or, de même que certain et incertain se contredisent, de même évident et non évident⁵³¹. Au sujet du même objet au même moment, il n'y a pas de demi-mesure : comme l'opinion est incertaine, elle n'est compatible, ni avec la foi ni avec la science ; comme la foi est non évidente, elle est incompatible avec la science.⁵³²

À supposer qu'il soit possible que foi et science s'entremêlent en un même esprit sur un même objet, il n'en résulterait pas une science mais bien un habitus intermédiaire. Scot l'exprime en s'appuyant sur une analogie avec le mélange des couleurs :

« Et il ne faut pas dire qu'elles [la foi et la science] sont [présentes] en même temps comme les contraires dans un mélange et les couleurs extrêmes dans [une couleur] intermédiaire (comme dans le rouge), à savoir [dans un intermédiaire] qui soit une connaissance mixte et intermédiaire entre science et foi : en effet, dans ce cas, cette

⁵³⁰ « Respondent quod opinionis ad scientiam est duplex differentia : una, quod scientia habet certitudinem et opinio formidinem, – alia, quod scientia habet evidentiam, opinio non habet evidentiam ex parte rei ; sed fides, sicut scientia, habet firmam adhaesionem et certitudinem ; ideo fides minus repugnat scientiae quam opinio, et ideo possunt simul stare, non autem opinio et scientia. » *Lect. III d. 24 (Vat. XXI p. 137)*

⁵³¹ Pour une synthèse pénétrante sur la notion d'évidence chez Duns Scot, cf. VIER P., *Evidence and its Function according to John Duns Scotus*, St. Bonaventure, N.Y., Franciscan Institute Publications, 1951

⁵³² « Sed contra : quaelibet duo extrema contradictionis sunt aequae impossibilia in se ; sed modo ita est, quod certitudo et incertitudo sunt impossibiles de eodem simul ; et ideo opinio, quae habet non-certitudinem, est impossibilis scientiae quae habet certitudinem. Cum ergo scientia habeat evidentiam ex parte rei et fides non evidentiam, sequitur quod cum evidentia et non-evidentia contradicant de eodem et simul, quod fides et scientia de eodem non stabunt simul. » *Lect. III d. 24 (Vat. XXI p. 137)*

connaissance ne relèverait ni de la foi ni de la science, tout comme le rouge n'est ni le blanc ni le noir. »⁵³³

L'opposition de Scot à Henri de Gand sur ce point rappelle son refus, dans le domaine de la connaissance ordinaire, de l'illuminationisme exemplariste gandien. Sur ce dernier point, il défendait en effet l'idée suivante. Si l'exemplaire increé d'un certain type de choses (c'est-à-dire leur modèle idéal en Dieu) vient se conjoindre à l'exemplaire créé de ce même type de choses (c'est-à-dire le concept que l'homme constitue au fil de sa fréquentation de ces choses), alors l'exemplaire créé ne deviendra pas le modèle parfait de la chose dans l'esprit de l'homme. Il sera quelque chose d'intermédiaire, qui aura toujours les imperfections, les instabilités propres à l'exemplaire créé et il ne pourra donc pas constituer pour l'homme un point de repère stable.